ПРОЕКТ                                                    [image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МОРОЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от ______ марта 2018 года № _____
	О внесении изменений в Постановление Совета депутатов муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» от 30.03.2015 № 9 «Об утверждении положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 01.08.2017 №60-оз «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Ленинградской области», Уставом муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области», представления Всеволожской городской прокуратуры Ленинградской области №7-97-2018 от 07.02.2018 года, в целях приведения правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с действующим законодательством РФ,
Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести в Постановление Совета депутатов муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» от 30.03.2015 № 9 «Об утверждении положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее-Постановление) следующие изменения:
1.1. Пункт 2 Постановления изложить в новой редакции:
«2. Основными задачами муниципального земельного контроля являются обеспечение соблюдения:
2.1. требований законодательства о недопущении самовольного занятия земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок;
2.2. требований о переоформлении юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков или приобретении земельных участков в собственность;

2.3. требований законодательства об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и(или) разрешенным использованием;
2.4. требований законодательства, связанных с обязательным использованием в течение установленного срока земельных участков, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях;
2.5. требований законодательства, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;
2.6 требований о запрете самовольного снятия, перемещения и уничтожения почвы на участках земель сельскохозяйственного назначения, на участках земель для сельскохозяйственного использования, сформированных на территориях населенных пунктов, на участках земель иных категорий, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и личного потребления;
2.7.требований и обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель;
2.8. требований, связанных с обязательным использованием земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных за пределами границ населенных пунктов, оборот которых регламентируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", только по целевому назначению;
2.9. обязанностей по рекультивации земель при осуществлении строительных, мелиоративных, изыскательских и иных работ, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или собственных надобностей, а также при разработке месторождений полезных ископаемых, включая общераспространенные полезные ископаемые, и после завершения строительства, реконструкции и(или) эксплуатации объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, сноса объектов лесной инфраструктуры;
2.10. иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель.
1.2. Пункт 3.7.  Постановления изложить в новой редакции:

«3.7. По результатам проведения мероприятий по муниципальному земельному контролю муниципальным инспектором в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан составляется акт проверки соблюдения требований земельного законодательства.
Акт проверки оформляется в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается проверяемым лицам либо их уполномоченным представителям под расписку об ознакомлении.

В случае отсутствия при проверке руководителя органа государственной власти Ленинградской области, органа местного самоуправления, гражданина либо их представителей, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт проверки направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, который остается в органе муниципального земельного контроля.»
1.3. Пункт 4.  Постановления изложить в новой редакции:
« 4. Права и обязанности должностных лиц уполномоченного органа при осуществлении муниципального земельного контроля.

4.1. Должностные лица органов муниципального земельного контроля (далее - должностные лица) имеют право:

- запрашивать и получать на основании запросов в письменной форме от органов государственной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления, граждан информацию и документы, необходимые для проведения проверок, в том числе документы о правах на земельные участки и расположенные на них объекты, а также сведения о лицах, использующих земельные участки, в отношении которых проводятся проверки, в части, относящейся к предмету проверки;

- обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципального земельного контроля, в установлении лиц, виновных в нарушениях земельного законодательства;

- посещать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, объекты земельных отношений;

- осуществлять иные полномочия, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области, а также органов местного самоуправления.

4.2. Должностные лица обязаны:

- своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области, а также органов местного самоуправления полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований законодательства Российской Федерации, законодательства Ленинградской области органами государственной власти Ленинградской области, органами местного самоуправления, гражданами в отношении объектов земельных отношений, за которые законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области предусмотрена административная и иная ответственность;

- знакомить руководителя или уполномоченного представителя органа государственной власти Ленинградской области, органа местного самоуправления, гражданина или его уполномоченного представителя с документами и(или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

4.3. При проведении проверки должностные лица не вправе:

- проверять выполнение обязательных требований законодательства, если такие требования не относятся к полномочиям органа муниципального земельного контроля, от имени которого действуют эти должностные лица;

-  требовать представления документов, информации, проб обследования проверки, если они не являются объектами проверки или не относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы документов;

- отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов для проведения их исследований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе указанных образцов, проб и в количестве, превышающем нормы, установленные национальными стандартами, правилами отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний, измерений, техническими регламентами;

- распространять информацию, полученную в результате проведения проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- превышать установленные сроки проведения проверки;
- требовать представления документов и(или) информации, в том числе разрешительных документов, имеющихся в распоряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления, организаций, включенных в определенный Правительством Российской Федерации перечень.»
1.4. Приложения к Постановлению считать утратившими силу.

Установить, что при осуществлении муниципального земельного контроля должностными лицами органов местного самоуправления Ленинградской области применяются типовые формы документов, утверждаемые правительством Ленинградской области.
1.5. В п. 3.1 Постановления слова «(по форме согласно приложению 1.1 к настоящему Положению)» исключить.
1.6. В п. 3.2 Постановления слова (по форме согласно приложению 1.2 к настоящему Положению)» исключить.
1.7. В п. 3.8 Постановления слова (по формам согласно приложениям 1.4 и 1.5 к настоящему Положению)» исключить.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ладожские новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования www.adminmgp.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего положения оставляю за собой.
Глава муниципального образования

                         Е.Б. Ермакова

	Совету депутатов МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

13.02.3018 г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Администрации Морозовского городского поселения по вопросу о внесении изменений в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

По вопросу о внесении изменений в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» Администрация Морозовского городского поселения сообщает следующее.

01.08.2017 принят областной закон №60-оз «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Ленинградской области».

07.02.2018 года Всеволожской городской прокуратурой проведена проверка органов местного самоуправления на предмет соответствия нормативных актам действующему законодательству, в связи с выявленными несоответствиями выдано представление об устранении нарушений.
Администрация Морозовского городского поселения с учетом замечаний Всеволожской городское прокуратуры направляет проект Решения о внесении изменений в Постановление Совета депутатов муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» от 30.03.2015 № 9 «Об утверждении положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
Глава администрации                                                                                       А.А. Стрекаловский
Специалист-юрисконсульт администрации                                                                      Д.В. Меньшова

	Совету депутатов МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

ЮРИДИЧЕСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

13.02.2018 г.

По результатам рассмотрения проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений в Постановление Совета депутатов муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» от 30.03.2015 № 9 «Об утверждении положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области», юрисконсульт сообщает следующее:

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 01.08.2017 №60-оз «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Ленинградской области», Уставом муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области», представления Всеволожской городской прокуратуры Ленинградской области №7-97-2018 от 07.02.2018 года, в целях приведения правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с действующим законодательством РФ.
Названный Проект решения соответствует действующему законодательству РФ и не содержит коррупционных факторов.

Специалист-юрисконсульт Администрации                                       Д.В. Меньшова

	[image: image2.jpg]m?w

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МОРОЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

Ул. Спорта, д.5,  г.п.им.Морозова,

Ленинградская область,

Всеволожский район, 188679

тел./факс 8(81370) 35-303

e-mail: mail@adminmgp.ru

ОГРН 1054700122905, ОКПО 00367019

ИНН/КПП 4703083311/470301001

________________№_______________

На № ________________ от _________
	Совет депутатов муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

 Направляем Вам для рассмотрения на очередном заседании совета депутатов проект решения «О внесении изменений в Постановление Совета депутатов муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» от 30.03.2015 № 9 «Об утверждении положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области».

Приложение:

- пояснительная записка

- юридическое заключение

- представление прокуратуры

- проект решения

Глава администрации                                                                            А.А. Стрекаловский